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БЛС и ББА обединиха усилия, за да оценят икономическото 
въздействие на медицинските дейности в България

Икономически принос на лекарите и болниците в България

Пояснение: БЛС = Български Лекарски Съюз, ББА = Българска Болнична Асоциация

Източник: IQVIA

Въведение

Изчисляването на 

икономическото въздействие 

на лекарите и болниците е от 

първостепенно значение за 

оценяване на потенциални 

необходими промени в 

политиката при непрекъснато 

променящите се икономическа 

и здравна среда

Лекарите и болниците имат 

стратегическо значение за 

икономиката на всяка страна 

– те поддържат здравето на 

населението, гарантират, че 

работната сила остава 

трудоспособна и наемат 

служители за предоставяне 

на медицински грижи
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Дискусионен документ

Подготовка на дискусионен документ, показващ макроикономическия 

отпечатък на българските лекари и болници чрез измерване на 

приноса им към националната икономика

IQVIA ще анализира приноса на българските 
лекари и болници към икономиката

Стратегически

документ, който да 

се използва за

различни

комуникационни

цели

Структура на болниците и лекарите в България

Определяне на текущата структура на лекарите и 

болниците в България – брой, регионално разпределение, 

сравнение с други страни от ЕС

Директен  икономически принос
Изчиляване на директния икономически принос на лекарите и 

болниците от две основни гледни точки: общо икономическо 

производство и принос към държавния бюджет

Допълнителни икономически дейности

Проучване на допълнителните икономически дейности на 

лекарите и болниците

Сътрудничество

Формиране на основата за по-тясно сътрудничество 

между двете асоциации БЛС и ББА

Пояснение: БЛС = Български Лекарски Съюз, ББА = Българска Болнична Асоциация
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Анализът ще се проведе в четири фази, с крайна цел –
отчитане на икономическото въздействие и перспективи

Икономически принос на лекарите и болниците в България

Публични данни

Финансови 

отчети

Въпросник към 

ключови 

заинтересовани 

страни

Интервюта с 

експерти

Допълнителни 

икономически дейности

Общ икономически

принос и бъдеща 

перспектива 

Директен икономически 

принос

Методология

И з т о ч н и ц и  

н а  д а н н и Структура на 

болниците и лекарите в 

България

• Анализ на текущата 

структура – напр. брой 

лекари по специалност, 

брой легла, регионално 

разпределение, тип 

работно място

• Сравнение на основните 

показатели с други 

държави от ЕС

• Изчисляване на 

директния икономически 

принос:

o Общо икономическо 

производство 

(приходи, създадени 

работни места, 

заплати)

o Принос към 

държавния бюджет 

(платени данъци)

• Преглед на 

допълнителните 

икономически активности:

o Бизнес към бизнес 

ефекти – покупка и 

аутсорсинг на 

оборудване и услуги

o Индуцирани ефекти от 

заплатите, 

изразходвани в 

локалната икономика

• Изчисляване на общия 

икономически принос на 

лекари и болници въз 

основа на предходните 

3 фази

• Разработване на          

5-годишна перспектива 

за бъдещия 

икономически отпечатък

• Цялостен преглед 

на структурата на 

лекарите в 

България и 

сравнения с ЕС

• Изчисляване на 

директния 

принос на лекари 

и болници към 

българската 

икономика

• Общ икономически 

отпечатък на лекари и 

болници

• 5-годишна 

перспектива

• Преглед на 

допълнителните 

икономически 

активности на 

лекари и болници

Фаза 2Фаза 1 Фаза 4Фаза 3

Източник: IQVIA
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Събирането на информацията за проекта ще се извърши с 
подкрепата на БЛС и ББА

Категория Атрибути

Общи разходи

• Персонал

• Консумативи и Медицинско оборудване

• Управление на съоръженията

• Постоянни разходи

Разбивка на 

персонала

• Лекари

• Медицински сестри

• Администрация

• Поддържащи функции

Разбивка на 

доходи

• Между НЗОК и други

• Средни доходи на легло

Оборудване
• Брой легла

• Брой компютърни томографи, ПЕТ-скенери, ЯМР

ИЛЮСТРАТИВНО

Събирането на данните ще се извърши чрез автоматизирана и анонимизирана анкета, с 

предварително попълнени полета за улеснение

Икономически принос на лекарите и болниците в България

Източник: IQVIA
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Докладът ще предостави данни и инфографики, които могат да 
бъдат използвани за бъдещи дискусии със заинтересовани страни

Икономически принос на лекарите и болниците в България

Илюстративни резултати

Анализ на икономическия принос на лекари и болници

Събиране на 

данни, анализ, 

заключения

Представяне на 

резултатите пред 

ключови 

заинтересовани 

страни

Източник: IQVIA
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Секторът за предоставяне на здравни грижи има основен принос 
към българския пазар на труда и здравната инфраструктура

Икономически принос на лекарите и болниците в България

Източник: Национален статистически институт, Евростат, БЛС

Предварителни данни

32,000
П р а к т и к у в а щ и  

л е к а р и

28,800
П р а к т и к у в а щ и  

м е д и ц и н с к и  

с е с т р и

341
Б о л н и ц и

54,500
Б о л н и ч н и  

л е г л а

Видин

Плевен
Монтана

Враца

София

София

град

Ловеч

Перник

Кюстендил
Пазарджик

Благоевград

Пловдив

Стара 

Загора

Велико 

Търново

Русе

Силистра

Добрич

Варна 

Бургас

Шумен

Разград

Търговище

Сливен

Ямбол

Хасково

Кърджали
Смолян

Габрово

З а е т и  в  " Х у м а н н о  

з д р а в е о п а з в а н е  и  

с о ц и а л н а  р а б о т а "

152,500
О т  о б щ а т а  

р а б о т н а  с и л а

6.8%
С ъ с т а в л я в а щ и
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България е близо до средното за ЕС по отношение на медицински 
персонал и има най-висок брой болнични легла на хиляда жители

Икономически принос на лекарите и болниците в България

Предварителни данни

Практикуващи лекари на 1000 

жители [2021*]

Болнични легла на 1000 жители 
[2021]

7.9
7.8

7.2
6.9

6.8
6.7

6.3
6.1

5.7
5.7
5.6

5.5
5.2

4.8
4.4

4.3
4.2

4.1
4.1

3.5
3.1
3.1

3.0
3.0
2.9
2.8

2.5
2.0

BG
DE
RO
AT
HU
CZ
PL
LT

HR
SK
FR
BE
LV
EU
EE
GR
SI

MT
LU
PT
CY
IT

ES
NL
IE
FI

DK
SE

12.7

12.0

10.7

10.6

10.2

8.6

8.3

8.0

7.9

7.1

6.5

6.3

6.2

5.7

5.0

4.5

4.2

3.7

2.2

0.9

IE

DE

SE

AT

DK

FR

CZ

MT

LT

EU

EE

ES

IT

PL

CY

SI

BG

HU

HR

RO

5.4

4.9

4.5

4.5

4.5

4.4

4.3

4.3

4.3

4.3

4.1

4.1

4.0

3.7

3.5

3.4

3.4

3.3

3.3

3.2

AT

CY

DE

ES

LT

DK

MT

SE

BG

CZ

IT

EU

IE

HR

RO

PL

EE

SI

HU

FR

Практикуващи медицински 

сестри на 1000 жители [2021*]

*Или последните налични данни.

Източник: Евростат
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Топ 5-те болници и техните служители са допринесли около 119 
милиона лева в държавния бюджет през 2021 от осигутовки и данъци

Икономически принос на лекарите и болниците в България

*Включените болници са УМБАЛ Св. Георги, УМБАЛСМ Пирогов, УМБАЛ Токуда, УМБАЛ Св. Марина, УМБАЛ Пълмед; Данните са базирани на плащания на НЗОК през 2022г. 

Източник: Финансови отчети на болниците за 2021 г. (данните на Пълмед са от 2019 г.), здравноосигурителни плащания на НЗОК за болнична медицинска помощ за 2022 г.

Предварителни данни

Топ 5 

болници*
Държава

Служители на 

болницата

317.5 милиона лева 
в заплати

119 милиона лева
платени за социални, пенсионни и здравноосигурителни 

вноски, данък върху личните доходи и корпоративен данък

480 милиона лева
платени за болнична медицинска помощ
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Окончателните резултати ще бъдат представени на публичен 
форум през февруари 2024 г. и разпространени през годината

Икономически принос на лекарите и болниците в България

Начално събитие

24 ноември

2023

Анализ на 

икономическия 

отпечатък

Ноември 2023 –

февруари 2024

Разпространение 

на заключенията

Февруари

2024+

Представяне на 

резултатите на кръгла 

маса със заинтересовани 

страни в общественото 

здравеопазване

Февруари  

2024

Днес

Източник: IQVIA
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Благодарим Ви! 
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